
 
COMUNE DI LENTINI 
Provincia di Siracusa 

 

        DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 3° SETTORE 
 

REGISTRO  3° SETTORE   N. 156 DEL 06 GIUGNO 2024 
_____________________________________________________________________________________ 
OGGETTO:  LEGGE 433/91, O.P.C.M. 2212/92 – INTERVENTO SOSTITUTIVO PER 
COMPLETAMENTO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO DI UN EDIFICIO SITO IN 
VIA SILVIO PELLICO NN. 16 - 24 – INCASSO, IMPEGNO E LIQUIDAZIONE FINALE SOMME 
EROGATE DAL D.R.P.C.  - 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 IL COORDINATORE DEL 3° SETTORE 
PREMESSO CHE 

- con contratto d’appalto stipulato in forma di scrittura privata in data 29/12/2021 prot. 28945 i lavori 
in oggetto vennero affidati all’impresa ALIANO COSTRUZIONI srl con sede legale in Lentini, via 
Portella Della Ginestra 39 Partita IVA n. 01503980896 per l’importo di € 127.668,20 (al netto del 
ribasso del 0,107%) di cui € 126.364,05 per lavori ed € 1.304,15 per oneri della sicurezza; 

- i lavori vennero consegnati con verbale del 11/02/2022 e risultarono  ultimati alla data del 
19/07/2022; 

- con determina del Coordinatore del 3° settore RG 1222 del 27/12/2022 venne approvato il 
Certificato di regolare esecuzione  ed autorizzato lo svincolo della cauzione contrattuale; 

- nel certificato di regolare esecuzione risultò un residuo credito in favore dell’impresa per € 591,08 
oltre IVA al 4% per un totale di € 614,72; 

- al fine del saldo della prestazione di Direzione dei Lavori l’Ing. F.M. Sferrazzo con fattura n. 2 del 
30/12/2022 richiese la liquidazione della somma di € 2.645,94 IVA esente; 

- inoltre è dovuto al personale interno che ha seguito le varie fasi dell’appalto l’incentivo di cui 
all’art. 113 del D. Lgs 50/2016 mentre per le funzioni tecniche affidate all’esterno le relative 
percentuali costituiscono economie da re introitare nel bilancio comunale; 
 

CIO’ PREMESSO 
 

VISTA la nota prot. 052594 del 01/12/2023 con la quale il DRPC ha notificato il DDG n. 893 del 
9/11/2023 con il quale viene liquidata la complessiva somma di € 5.816,73 necessaria per il 
pagamento delle fattispeci sopra descritte; 
 
VISTO il Provvisorio d’entrata n. 5134 del 29/11/2023 di € 5.816,73; 
 

            VISTO l’OO.EE.LL. e lo statuto del Comune di Lentini; 
 

 DETERMINA 
 

1) PRENDERE ATTO che con Provvisorio d’entrata n.  5134 del 29/11/2023 la  tesoreria comunale 
ha comunicato che è stata introitata in ingresso la somma di € 5.816,73 proveniente dal DRPC 
giusto decreto di impegno DDG n. 893 del 09/11/2023 incassata con Reversale 10183/2023 al 
capitolo 99749; 

2) DARE ATTO che la  somma complessiva di € 5.816,73 è stata già impegnata al capitolo di 
bilancio comunale n. 99749 impegno 1113/2023: 



 
3) LIQUIDARE la somma complessiva di € 5.816,73 come segue:  

 
- A) Fattura n. 1 del 02/01/2023 di € 614,72  dell’impresa ALIANO COSTRUZIONI srl:  a) 

per € 591,08 in favore dell’impresa Aliano Costruzioni srl con sede legale in Lentini, via 
Portella Della Ginestra 39 Partita IVA n. 01503980896  – CAUSALE: Liquidazione a Saldo 
del residuo credito dei lavori – b) per € 23,64  all’erario quale IVA al 4% sulla fattura 
predetta; 

- B) per € 2.645,94 IVA esente,  in favore dell’Ing. F.M. Sferrazzo con domicilio fiscale in 
Lentini, via Lisia n. 3, PARTITA IVA 01108930890 , giusta fattura n. 02 del 30/12/2022; 

- C) LIQUIDARE ai dipendenti  la somma complessiva di € 1.124,67 secondo la seguente 
ripartizione:   

 
 

Funzione Competenze al lordo 
degli Oneri Riflessi 

Ing. B. Zagami – Affidamento 
e  Collaudo - 

306,73 

Ing. S. Ridolfo – Verificatore 
e RUP 

817,94 

    
TOTALE 1.124,67  

  
 

4) INTROITARE al capitolo 3020 la somma residua di € 1.431,40  quale economia di spese 
tecniche interne non svolte perché affidate all’esterno; 

5) TRASMETTERE il presente atto all’ufficio stipendi per gli adempimenti di competenza; 

6) DICHIARARE: 

 ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 
102/2009), che il pagamento da effettuare è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 
vincoli di finanza pubblica; 

 ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto diventa esecutivo con l'adozione del presente atto e pertanto sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del 
visto di regolarità contabile; 

 gli impegni di spesa del presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti di bilancio, 
nonché con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 della legge n. 102/2009, secondo 
quanto stabilito dal punto 2 delle misure organizzative adottate con deliberazione di giunta n. 75 
del 19/04/2011 e nei limiti ivi previsti; 

 di dare atto altresì ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della Legge 
n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 
del  responsabile del presente procedimento. 

    
  

IL COORDINATORE DEL 3° SETTORE 
(Ing. Bruno Zagami) 

 
  
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia:PARERE FAVOREVOLE 
 
 

Il Responsabile del servizio finanziario 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 

Il presente atto, ai sensi dell’art.32, comma 
5, della L.69/2009 e s.m.i. è stato 
pubblicato all’Albo Pretorio del sito 
informatico del Comune 
www.comune.lentini.sr.it  

Dal 
_________________________________ 

 

Al 
__________________________________ 

col n. ……………….   

 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Generale su 
conforme relazione a fianco segnata 
Certifica che copia della presente 
determina è stata pubblicata all’Albo 
Pretorio del sito informatico del Comune 
www.comune.lentini.sr.it  
Dal 
_________________________________ 
Al 
__________________________________ 
al n  ________ e per quindici giorni 
consecutivi – ai sensi dell’art. 11 della L.R. 
3/12/1991 n.44 e che non sono pervenuti 
reclami. 

Lentini lì,  Dalla Residenza Municipale 

Il Responsabile Ufficio Protocollo e Messi  IL SEGRETARIO GENERALE 

   


		2024-06-06T16:16:56+0000
	BRUNO ZAGAMI


		2024-06-19T13:33:59+0000
	IACONO GIOVANNA




